Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29/10/2019

OFÍCIO - LEITURA

 OFÍCIO GAPRE Nº 150/2019 – REQUER DESTA CASA LEGISLATIVA, A

RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 120, DE 10 DE JUNHO
DE 2018, MENSAGEM Nº 21/2018 QUE ALTERA OS VENCIMENTOS BÁSICOS

DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CARREIRA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
LAURO DE FREITAS, PARA CONCEDER A REVISÃO GERAL ANUAL, NA

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

MENSAGEM MODIFICATIVA - LEITURA

 MENSAGEM MODIFICATIVA N° 25 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 DO
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 118/2019. – DÁ

NOVA REDAÇÃO AO §1º DO ARTIGO 1º E ACRESCE O §8º AO ARTIGO 1º DO
PROJETO DE LEI Nº118/2019, NA FORMA QUE INDICA. - AUTORIA DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

 MENSAGEM MODIFICATIVA N° 26 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 DO

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 121/2019. – DÁ
NOVA REDAÇÃO À EMENTA E AO ARTIGO 1º DO PROJETO DE LEI

Nº121/2019, NA FORMA QUE INDICA. - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – LEITURA

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NOS

TERMOS DO INCISO I DO ART. 59 DO REGIMENTO INTERNO, COMBINADO
COM O INCISO VI, PARÁGRAFO 1º, DO ART. 35 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, RESOLVE: CONVOCAR OS
INTEGRANTES DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO PARA SE
REUNIREM NO PRÓXIMO DIA 29 DE OUTUBRO DO CORRENTE ANO

(TERÇA-FEIRA), A PARTIR DAS 14 (QUATORZE) HORAS, NO PLENÁRIO
LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO PRÉDIO SEDE DESTA CASA

LEGISLATIVA, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E AVALIAÇÃO
DO CUMPRIMENTO DAS METAS DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME), NO

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS.

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS

À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

https://g1.globo.com/tudo-sobre/pne/

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7

PROJETOS DE LEI - LEITURA

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 131, DE  21 DE

OUTUBRO DE 2019. - DISPÕE A CERCA DA OBRIGATORIEDADE DO USO DE
MANGUEIRAS TRANSPARENTES NAS BOMBAS DE COMBUSTÍVEIS. -

AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 132, DE  21 DE

OUTUBRO DE 2019. - DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
RELIGIOSA, CAPELANIA, NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, HOSPITAIS,

INSTITUIÇÕES CARCERÁRIAS, INSTITUIÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS, NO
MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -

AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO.

 PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 133, DE  22

DE OUTUBRO DE 2019. – ALTERA O ART. 44 DA LEI MUNICIPAL N° 1.361, DE
30 NOVEMBRO DE 2009, QUE INSTITUI A POLITICA AMBIENTAL

INTEGRADADO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS E DISPÕES SOBRE O
SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS

HÍDRICOS PARA A ADIMINSITRAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL VISANDO O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 134, DE  29 DE

OUTUBRO DE 2019. - DISPÕE SOBRE A NOVA REESTRUTURAÇÃO
ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, BEM COMO,
O ORGANOGRAMA, ORGANIZA O QUADRO DE PESSOAL E O PLANO DE CARGOS
E SALÁRIOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020,

NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DA MESA
DIRETORA.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO
DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 029, DE 15 DE ABRIL DE 2019. – FICA

ASSEGURADA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A
PREFERÊNCIA DE SEREM ATENDIDAS NO PAVIMENTO TÉRREO DAS

AGÊNCIAS BANCÁRIAS E DEMAIS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, AS PESSOAS
COM DIREITO A ATENDIMENTO PRIORITÁRIO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANALISE DA MATERIA VERIFICOU-SE QUE A
MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS E POR

ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME
PARECER JURIDICO DESTA EGRÉGIA CASA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 029, DE 15 DE ABRIL

DE 2019. – FICA ASSEGURADA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS, A PREFERÊNCIA DE SEREM ATENDIDAS NO PAVIMENTO TÉRREO

DAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS E DEMAIS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, AS
PESSOAS COM DIREITO A ATENDIMENTO PRIORITÁRIO, NA FORMA QUE

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO
ROSALVO BATISTA NETO.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE
LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 77 DE 14 DE AGOSTO DE 2019 – DISPÕE

SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS DADOS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NA
PÁGINA OFICIAL DA PREFEITURA E CÂMARA MUNICIPAL NA INTERNET, E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A
MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO

OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER
JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA.

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 77 DE 14 DE AGOSTO
DE 2019. – DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS DADOS DOS CONSELHOS

MUNICIPAIS NA PÁGINA OFICIAL DA PREFEITURA E CÂMARA MUNICIPAL NA
INTERNET, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA

DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE

LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 089, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019. –
DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE

LAURO DE FREITAS, A “FESTA DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, PADROEIRO
DOS PESCADORES DA PRAIA DE BURAQUINHO, NA FORMA QUE INDICA E

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE
QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS,

POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME
PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 089, DE 5 DE

SETEMBRO DE 2019. – DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A “FESTA DE SÃO

FRANCISCO DE ASSIS”, PADROEIRO DOS PESCADORES DA PRAIA DE
BURAQUINHO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. –

AUTORIA DO VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 03 DE ABRIL DE 2019, CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO SENHOR JOSÉ

FERNANDO DA SILVA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA

SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA
PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 03 DE ABRIL DE

2019. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS
AO SENHOR JOSÉ FERNANDO DA SILVA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DOS VEREADORES EDIVALDO
FERREIRA DA SILVA E AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO.

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE
DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 016, DE 6 DE JULHO DE 2019,

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO
DOUTOR ÂNGELO RAMOS PEREIRA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA
SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA

PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 016, DE 6 DE

JULHO DE 2019. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO
DE FREITAS AO DOUTOR ÂNGELO RAMOS PEREIRA, NA FORMA QUE

INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO
ROSALVO BATISTA NETO.

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 017, DE 6 DE AGOSTO DE 2019, CONCEDE

TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO SENHOR
ELÍSIO JESUS DA CRUZ, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA
ENCONTRA-SE REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA

PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE 06 DE AGOSTO DE
2019. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS

AO SENHOR ELÍSIO JESUS DA CRUZ, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS SANTOS FILHA.

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019, CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃ DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS, A IRMÃ CAROLINA
MARIA DE OLIVEIRA, CONHECIDA POPULARMENTE COMO IRMÃ CAROL, NA

FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA
MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS

FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO
ORIGINAL.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS)

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. –

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS, A IRMÃ
CAROLINA MARIA DE OLIVEIRA, CONHECIDA POPULARMENTE COMO IRMÃ

CAROL, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA
DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 REQUERIMENTO Nº 139/2019. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL,
DE FORMA REITERADA, ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO

DE LEI VERSANDO SOBRE QUE AS EMPRESAS QUE PRESTEM SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS À PREFEITURA DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS

CONTRATEM JOVENS PARA OCUPAÇÃO DO PRIMEIRO EMPREGO. - AUTORIA
DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO.

 REQUERIMENTO Nº 143/2019. - REQUER DE FORMA REITERADA A
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ADOTE TODAS AS

MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA QUE OCORRA O RETORNO DE UM AGENTE
DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA A REGIÃO DO ARACUÍ. - AUTORIA DA

VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

 REQUERIMENTO Nº 144/2019. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL

PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA,
POR MEIO DA SECRETÁRIA REPONSÁVEL, A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE

SINALIZAÇÃO DE QUEBRA MOLAS, BEM COMO A PINTURA DOS QUEBRA
MOLAS EM TODO O MUNICIPIO. - AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON

PINHEIRO SANTOS.

 REQUERIMENTO Nº 145/2019. - REQUER O REPARO E SINALIZAÇÃO

DOS REDUTORES DE VELOCIDADE NA RUA JOSÉ VENFUL. - AUTORIA DA
VEREADORA DÉBORA REGIS SANTOS FILHA.

 REQUERIMENTO Nº 146/2019. - REQUER A ESSA EGRÉGIA CASA
LEGISLATIVA, A IMPLANTAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PUBLICAS PARA DISCUTIR

AÇÕES E ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO
COMERCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS EM LAURO DE FREITAS, BAHIA. -

AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 INDICAÇÃO Nº 306/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL ENTRAR
EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA DE SAÚDE AFIM DE AMPLIAR A

COBERTURA COM AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, O TERRITÓRIO
SANITÁRIO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA ESPAÇO CIDADÃO, A RUA

SÃO JOÃO DE CIMA NO LOTEAMENTO JARDIM TROPICAL; RUAS JORGE B.
DOS SANTOS E BAIANA, NO JARDIM TALISMÃ E O LOTEAMENTO DA

PEDRITA, TODAS LOCALIZADAS NO BAIRRO DE ITINGA. - AUTORIA DO
VEREADOR TITO LUCA DA SILVA COELHO.

 INDICAÇÃO Nº 307/2019. - INDICO À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ENTRAR EM ENTENDIMENTO COM O INSTITUTO FEDERAL DA

BAHIA, NO SENTIDO DE IMPLANTAR O PROGRAMA O IFBA NA SUA CIDADE,
NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7

 INDICAÇÃO Nº 308/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A ENTRAR
EM ENTENDIMENTO COM O GOVERNADOR RUI COSTA, A FIM DE

DENOMINAR DE “HOSPITAL METROPOLITANO SANTA DULCE DOS POBRES”,
A UNIDADE ESTADUAL DE SAÚDE QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDA NO

BAIRRO DE AREIA BRANCA, EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DA
VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

 INDICAÇÃO Nº 309/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS E UMA CRECHE

NA COMUNIDADE DE ARACUÍ, A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS
RESIDENTES NA MENCIONADA COMUNIDADE - AUTORIA DO VEREADOR

AMARÍLIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO.

 INDICAÇÃO Nº 310/2019. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A

REALIZAÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA PRAÇA DA ÍNDIA,
NO BAIRRO DO CAJI / CAIXA D’ÀGUA - AUTORIA DO VEREADOR  ANTONIO

ROSALVO BATISTA NETO.

MOÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 044/2019 – MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO, AO PROFESSOR, ESCRITOR E HISTORIADOR GILDÁSIO

VIEIRA DE FREITAS, EM RECONHECIMENTO AO TRABALHO HISTÓRICO
RELEVANTE EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA

DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 045/2019 – PELA PASSAGEM DO

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, DIA 28 DE OUTUBRO. – AUTORIA DO
VEREADOR ANTONIO ROSALVO E OUTROS.

 MOÇÃO DE PESAR Nº 020/2019 – PELA PERDA IRREPARÁVEL DO
CORONEL PM CARMILTON ALVES DE OLIVEIRA, FALECIDO NO DIA 28 DE

OUTUBRO DO CORRENTE ANO, NO HOSPITAL SÃO RAFAEL. – AUTORIA DO
VEREADOR ANTONIO ROSALVO E OUTROS

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”